ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 ноября 2025 г.

Советский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Лукьянова Н.М.,

при секретаре судебного заседания Вороновой Ю.В., 

с участием:

государственных обвинителей –Алексеевой Ю.О., Демычевой Д.А., Барабаша А.В.,

потерпевших: ФИО22, Потерпевший №15, Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №18, 

подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката Грачева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-343/2025 (№ 12401360048002067) в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-техническое образование, холостого, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев в исправительную колонию общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 2 годам ограничения свободы (по приговору поставлен на учет в филиале УИИ по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, осталось к отбытию 1 месяц 30 суток),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 (4 преступления), п. «в» ч.2 ст. 158 (15 преступлений), ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, а именно 4 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ.

Он же совершил пятнадцать краж, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно 15 преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ.

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, имея умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, подошел к подъезду № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, вошел в открытую дверь и на лестничной площадке 1 этажа увидел велосипед марки «Мерида», рама бело-красного цвета, принадлежащего Потерпевший №3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, находясь в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Мерида» рама бело-красного цвета, стоимостью 6 600 рублей, достал из рюкзака кусачки, заранее приготовленные для совершения преступления, с помощью которых повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, которым был пристегнут вышеуказанный велосипед к металлическому креплению, и, удерживая его руль, выкатил из подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №3 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 6 600 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, он подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, и с целью обнаружения велосипедов, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 2 и 3 этажами, где увидел пристегнутые к металлической решетке на трос-замок велосипед марки «MD 810» стоимостью 18 990 рублей, с установленным фонариком и аккумуляторным сигналом, не представляющими материальной ценности, 8 скоростей, диаметр колес 26, с металлической подставкой под бутылку, не представляющей материальную ценность, принадлежащий Потерпевший №6

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «MD 810» стоимостью 18 990 рублей, с установленным фонариком и аккумуляторным сигналом, не представляющими материальной ценности, 8 скоростей, диаметр колес 26, с металлической подставкой под бутылку, не представляющей материальную ценность, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на велосипед марки «MD 810» стоимостью 18 990 рублей, с установленным фонариком и аккумуляторным сигналом, не представляющими материальной ценности, 8 скоростей, диаметр колес 26, с металлической подставкой под бутылку, не представляющей материальную ценность и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №6 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №6, значительный материальный ущерб на сумму 18 990 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, c причинением значительного ущерба гражданину, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 увидел пристегнутый к металлическому ограждению на трос-замок велосипед марки «EVO Atlas 26 Diss», серийный номер М 420221128, принадлежащий Потерпевший №1 стоимостью 17 990 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут, находясь напротив парикмахерской «Фея», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «EVO Atlas 26 Diss», серийный номер М 420221128, стоимостью 17 990 рублей, пристегнутый на трос-замок, не представляющим материальной ценности, к металлическому ограждению, с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, а именно велосипедом марки «EVO Atlas 26 Diss», серийный номер М 420221128, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на сумму 17 990 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, c причинением значительного ущерба гражданину, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо ветеринарной клиники, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 увидел пристегнутый к дереву на трос-замок велосипед марки «GT Aggressor Sport», номер рамы: СМ15С538015, номер вилки: SRSUNTOUR М3030, серийный номер вилки: КА150310, принадлежащий Потерпевший №5, стоимостью 17 000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №5, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, находясь у входа в ветеринарную клинику, расположенную по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к дереву, у которого был пристегнут велосипед марки «GT Aggressor Sport», номер рамы: СМ15С538015, номер вилки: SRSUNTOUR М3030, серийный номер вилки: КА150310, стоимостью 17 000 рублей, пристегнутый на трос-замок, не представляющим материальной ценности, на котором был установлен держатель для бутылки, не представляющий материальной ценности, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №5, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №5, значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, c причинением значительного ущерба гражданину, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 увидел припаркованный у входа в указанный выше магазин велосипед марки «Mongoose meteore sport», серийный номер: СМ15L01631, номер вилки: HB2376478, принадлежащий Потерпевший №7

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №7, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут, находясь у входа в магазин «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел ко входу в магазин, у которого был припаркован велосипед марки ««Mongoose meteore sport», серийный номер: СМ15L01631, номер вилки: HB2376478, стоимостью 22 900 рублей, сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №7 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №7, значительный материальный ущерб на сумму 22 900 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, и с целью обнаружения велосипедов, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 4 и 5 этажами, где увидел пристегнутый к металлической решетке на трос-замок велосипед марки «MD 810», принадлежащий Потерпевший №8

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №8, ФИО1, в период времени с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «MD 810» серого цвета, VIN 

<

***>, диаметр колес 24, стоимостью 14 900 рублей, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №8, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №8, значительный материальный ущерб на сумму 14 900 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке 1 этажа, увидел пристегнутый к металлической лестнице на трос-замок велосипед марки «STERN mira1.0 16», рама розового цвета, № рамы VR 021879, с вилкой №, стоимостью 18 515 рублей, принадлежащий Потерпевший №9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №9, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «STERN mira1.0 16» рама розового цвета, № рамы VR 021879, с вилкой №, стоимостью 18 515 рублей, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №9 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №9, значительный материальный ущерб на сумму 18 515 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, увидел пристегнутый к металлической решетке на трос-замок, велосипед марки «Forward Sporing 2.0», рама бело-красно-черного цвета, принадлежащий Потерпевший №15

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №15, ФИО1, в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Forward Sporing 2.0», рама бело-красно-черного цвета, принадлежащий Потерпевший №15, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №15 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №15, значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке между 2 и 3 этажами, увидел пристегнутый к металлической лестнице на трос-замок велосипед марки «Actiwell Jorny», диметр колес 26, РН Арт JRN26ABM, стоимостью 16 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Actiwell Jorny», диаметр колес 26, РН Арт JRN26ABM, стоимостью 16 000 рублей, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №2 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2, значительный материальный ущерб на сумму 16 000 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, увидел пристегнутый к металлической лестнице на трос-замок велосипед марки «EWO 4500 plus», серийный номер jFT 122570, стоимостью 20 990 рублей, принадлежащий Потерпевший №10

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №10, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «EWO 4500 plus», серийный номер jFT 122570, стоимостью 20 990 рублей, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №10 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №10, значительный материальный ущерб на сумму 20 990 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, проходя по улицам 

<

адрес>, у 

<

адрес>, увидел припаркованный ко входу в здание велосипед марки «Forward СМКТ 27.5» рама черного цвета, стоимостью 12 100 рублей, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Forward СМКТ 27.5» рама черного цвета, стоимостью 12 100 рублей, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» и сев на указанный велосипед, уехал на нем в сторону «Безымянского рынка», осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» в лице законного представителя ФИО23, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» в лице законного представителя ФИО23, материальный ущерб на сумму 12 100 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 20 минут по 09 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке 1 этажа, увидел велосипед марки «Sky Way», рама белого цвета, стоимостью 13 500 рублей, и велосипед марки «Flystunt sport», рамам сине-черного цвета, стоимостью 13 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №11

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №11, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 20 минут по 09 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке 1 этажа, подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Flystunt sport», рама сине-черного цвета, стоимостью 13 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, вернулся в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Sky Way», рама белого цвета, стоимостью 13 500 рублей, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. 

Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №11, а именно велосипедом марки «Flystunt sport», рама сине-черного цвета, стоимостью 13 500 рублей, и велосипедом марки «Sky Way», рама белого цвета, стоимостью 13 500 рублей и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №11, значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часов 19 минут, проходя мимо 

<

адрес>, у подъезда № увидел припаркованный электровелосипед марки «KRUTI V15», серийный №, WIN а02304280348, пристегнутый на трос-замок к металлическому столбу от козырька подъезда, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» в лице законного представителя Потерпевший №4, стоимостью 50 000 рублей и у него возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества – вышеуказанного электровелосипеда, принадлежащего последнему. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к электровелосипеду марки «KRUTI V15», серийный №, WIN а02304280348, пристегнутый на трос-замок к металлическому столбу, рывком руки повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, сел на него, и уехал в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» в лице законного представителя Потерпевший №4 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>» в лице законного представителя Потерпевший №4, материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, увидел пристегнутый к металлической трубе на трос-замок, велосипед марки «Tech Team BMX Step One», рама желтого цвета, принадлежащий Потерпевший №16

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №16, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, находясь на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Tech Team BMX Step One», рама желтого цвета, принадлежащий Потерпевший №16, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №16, а именно велосипедом марки «Tech Team BMX Step One», рама желтого цвета, стоимостью 11 200 рублей, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №16, значительный материальный ущерб на сумму 11 200 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, и поднявшись по лестнице, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, увидел пристегнутый к металлической лестнице на трос-замок велосипед марки «Mingdy-810 M43, рама серого цвета с салатовыми вставками, диаметр колес 24, стоимостью 18 990 рублей, принадлежащий Потерпевший №12

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №12, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Mingdy-810 M43, рама серого цвета с салатовыми вставками, диаметр колес 24, стоимостью 18 990 рублей, принадлежащий Потерпевший №12, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №12 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №12, значительный материальный ущерб на сумму 18 990 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 40 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо ТЦ «Космопорт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 подошел к металлической пожарной лестнице у которой увидел пристегнутый трос-замком, не представляющим материальной ценности, велосипед марки «Stern 2.0» стоимостью 30 000 рублей, рама серо-черного цвета, переключатель скоростей «Shimano», с дисковыми тормозами, не представляющими материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №13

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №13, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 14 часов 40 минут, находясь у пожарной лестницы, расположенной у ТЦ «Космопорт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Stern 2.0» стоимостью 30 000 рублей, рама серо-черного цвета, переключатель скоростей «Shimano», с дисковыми тормозами, не представляющими материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №13, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №13 и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №13, значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого была открыта, вошел в него, где на лестничной площадке 2 этажа, увидел велосипед марки «Десна 27,5 2710 MD F010», рама сине-зеленого цвета, стоимостью 12 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №14

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №14, ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке, расположенной на 2 этаже, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Десна 27,5 2710 MD F010», рама сине-зеленого цвета, принадлежащий Потерпевший №14, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №14 и удерживая его при себе, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №14, значительный материальный 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 14 минут по 13 часов 16 минут, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, пришел в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где под предлогом покупки сотового телефона, попросил у сотрудника комиссионного магазина показать ему сотовый телефон «Samsung Galaxi А 12», стоимостью 4 500 рублей, принадлежащий ИП «ФИО24». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «ФИО24», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 14 минут по 13 часов 16 минут, находясь в помещении комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, взял переданный ему сотрудником комиссионного магазина «Победа» сотовый телефон «Samsung Galaxi А 12» и положил его в карман своей одежды, достав при этом сотовый телефон «Redmi». После чего, в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «ФИО24», ФИО1, осуществив подмену сотовых телефонов, поставил на витрину сотовый телефон «Redmi», и, удерживая в своих руках сотовый телефон «Samsung Galaxi А 12», вышел из помещения комиссионного магазина «Победа». В это время, сотрудник вышеуказанного комиссионного магазина, заметив подмену сотового телефона, выбежал за ФИО1 и потребовал его остановиться. ФИО1, осознавая, что его действия стали заметны и очевидны для окружающих, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, завладел сотовым телефоном «Samsung Galaxi А 12» принадлежащим ИП «ФИО24», и, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, причинив таким образом ИП «ФИО24» в лице представителя Потерпевший №19 материальный ущерб на сумму 4 500 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в примерно в 18 часов 22 минуты, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, пришел в пункт выдачи заказов «Яндекс Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на столе выдачи заказов, увидел подключенный к зарядному устройству сотовый телефон «Realmi C 51», принадлежащего ИП «ФИО25». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП «ФИО25», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в указанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к столу выдачи заказов, отсоединил от сотового телефона «Realmi C 51», принадлежащего ИП «ФИО25», зарядное устройство, и положил его в карман своей одежды, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим ИП «ФИО25», а именно сотовым телефоном «Realmi C 51», стоимостью 6 000 рублей, и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП «ФИО25» в лице представителя Потерпевший №20 материальный ущерб на сумму 6 000 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут, имея преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, взял из дома рюкзак черного цвета, в котором находились кусачки, и пошел по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО1 подошел к подъезду №, дверь которого открыла жительница вышеуказанного дома, не подозревающая об истинных преступных намерениях ФИО1, вошел в него, и с целью обнаружения ценного имущества, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 7 и 8 этажами, где увидел пристегнутый к металлической решетке окна на трос-замок велосипед марки «WELLS Woodland 24», принадлежащий Потерпевший №18

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №18, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке, расположенной между 7 и 8 этажами, подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, путем безвозмездного изъятия и последующего обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «WELLS Woodland 24», с держателем для бутылки и фонарем, не представляющими материальной ценности, принадлежащий Потерпевший №18, где с помощью имеющихся при себе кусачек, заранее приготовленных для совершения преступления, повредил трос-замок, не представляющий материальной ценности, и удерживая его за руль, вывез из подъезда указанного дома, после чего, ФИО1 сел на указанный велосипед, и уехал на нем в сторону проезжей части 

<

адрес>, осуществив таким образом его тайное хищение. Завладев похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №18, а именно велосипедом марки «WELLS Woodland 24», стоимостью 39 900 рублей и удерживая его при себе, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №18, значительный материальный ущерб на сумму 39 900 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, мотивируя тем, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, квалификацию не оспаривает.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден.

Защитник подсудимого ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Потерпевшие в судебном заседании лично, либо в своих письменных заявлениях в суд также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Умышленные действия ФИО1 квалифицированы органом следствия как 4 преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ, 15 преступлений, предусмотренных пунктом «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и 1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения, квалификация его действиям дана верная.

Данные преступления согласно ст.15 УК РФ относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести.

С учетом изложенного, по уголовному делу имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения в отношении подсудимого.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и иные предусмотренные законом цели наказания.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что он имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т.13, л.д. 74), 

<

данные изъяты> официально нетрудоустроен, холост.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств в отношении подсудимого суд по каждому из совершенных преступлений признает и учитывает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в форме собственноручно написанных заявлений, озаглавленных как чистосердечное признание, а также его добровольных опросов в рамках ОРМ, в которых он сообщал о совершенных им преступлениях, когда у следственных органов еще не было бесспорных данных об их совершении подсудимым. Также по данному пункту суд учитывает дачу им последовательных признательных показаний относительно своей причастности к совершенным преступлениям, в том числе при его участии в проверке показаний на месте, где он сообщал подробные обстоятельства их совершения, предоставив тем самым органам следствия информацию, до этого им достоверно не известную.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него инвалидности 3 группы, а также многочисленных хронических заболеваний, недавно перенесенную смерть близких родственников – матери и родного брата.

О наличии иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, тот суду не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, по каждому совершенному преступлению является рецидив, поскольку ФИО1 совершил данные преступления, имея не снятые и не погашенные в установленном порядке судимости за совершение преступлений средней тяжести и тяжкое, по которым отбывал наказание реально. 

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности, а также иные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ.

Кроме того, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для изменения категории данного преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Поскольку ФИО1 преступления совершены при наличии рецидива, а основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют, ему в силу ст. 68 УК РФ за каждое из совершенных преступлений назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией соответствующей статьи УК РФ, а именно лишение свободы. Принимая во внимание личность подсудимого, характер совершенных деяний, суд приходит к выводу о невозможности назначения наказания условно, поскольку только реальное исполнение наказания будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений и достижению иных целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, судом при определении размера наказания за каждое из совершенных преступлений учитывается правило, предусмотренное ч.5 ст. 62 УК РФ.

Также, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и их характер, суд полагает возможным применить при назначении наказания ч.3 ст.68 УК РФ.

Назначение дополнительного наказания с учетом данных о личности подсудимого, наличия в его действиях совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает нецелесообразным.

При определении ФИО1 окончательного наказания по совокупности преступлений подлежат применению положения ч.2 ст.69 УК РФ, при этом, с учетом фактических обстоятельств дела и личности виновного, суд полагает целесообразным и справедливым применение принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО1 отбывает наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Советского районного суда 

<

адрес>, которым он осужден к 2 годам ограничения свободы, то на основании ч.1 ст. 70 УК РФ к назначенному по данному приговору наказанию следует частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда. При этом, суд исходит из того, что согласно п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ при частичном сложении наказаний по совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

На момент постановления приговора ФИО1 находится под мерой пресечения в виде запрета определенных действий. С учетом вида назначенного наказания и личности осужденного, суд с целью обеспечения надлежащего исполнения приговора полагает необходимым изменить данную меру пресечения на лишение свободы, которую сохранить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 по настоящему приговору следует зачесть время его содержания под стражей: с 30.07.2024 по 31.07.2024 включительно, то есть период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ, с 12.08.2024 по 13.01.2025 включительно, с 09.04.2025 по 10.04.2025 включительно, а также с 25.11.2025 до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ ФИО1 в срок лишения свободы следует также зачесть время нахождения его под домашним арестом с 01.08.2025 по 09.08.2025 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. На основании п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует зачесть время возложенного на него запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, за период с 11.04.2025 до 24.11.2025, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос по заявленным потерпевшими искам, суд принимает во внимание следующее.

Согласно правовой позиции, сформулированной в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» физическое лицо вправе предъявить по уголовному делу гражданский иск, содержащий требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Потерпевшими Потерпевший №3, ФИО26 (представитель ООО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17 (представитель ООО «

<

данные изъяты>»), Потерпевший №18, Потерпевший №20 (представитель ИП «ФИО25») заявлены иски о взыскании имущественного вреда, причиненного преступлениями.

Исковые требования потерпевших и их размеры вытекают из предъявленного ФИО1 обвинения, с которым он согласился, и не имеется препятствий для их разрешения судом по существу. Сведений о полном либо частичном возмещении причиненного им вреда суду не представлено. Таким образом, исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя о наличии отдельных недостатков, допущенных следователем при составлении обвинительного заключения. Их характер не являлся препятствием для рассмотрения судом уголовного дела по существу, в тоже время с целью исключения их повторения в дальнейшем и повышения качества составления следователем процессуальных документов суд полагает необходимым удовлетворить ходатайство государственного обвинителя и отреагировать на отмеченные недостатки путем внесения частного постановления в адрес руководителя следственного органа. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Вопросы, связанные с процессуальными издержками по оплате труда защитника, разрешить отдельным постановлением при поступлении соответствующего заявления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пятнадцати преступлений, предусмотренных пунктом «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и одного преступления. предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, назначив ему наказание:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст. 68 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- за каждое из пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст. 68 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.3 ст. 68 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 11 месяцев и 25 дней лишения свободы.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Советского районного суда 

<

адрес> и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу незамедлительно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей с 30.07.2024 по 31.07.2024 включительно, с 12.08.2024 по 13.01.2025 включительно, с 09.04.2025 по 10.04.2025 включительно, а также с 25.11.2025 до вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом с 01.08.2025 по 09.08.2025 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть также ФИО1 на основании п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время возложенного на него запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, за период с 11.04.2025 до 24.11.2025, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования Потерпевший №3, ФИО26 (представителя ОО «

<

данные изъяты>», Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17 (представитель ООО «

<

данные изъяты>»), Потерпевший №18, Потерпевший №20 (представитель ИП «ФИО25») к ФИО1 о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в счет возмещения имущественного ущерба в пользу: Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 6500 (шесть тысяч пятьсот рублей), ООО «

<

данные изъяты>» по иску его представителя Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 17 990 (семнадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей, Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 17 000 (семнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №9 – 18 515 (восемнадцать тысяч пятьсот пятнадцать) рублей, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 16 000 (шестнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 20 990 (двадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей, Потерпевший №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 27 000 (двадцать семь тысяч) рублей; Потерпевший №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 18 990 (восемнадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей; Потерпевший №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 30 000 (тридцать тысяч) рублей, Потерпевший №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей, Потерпевший №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, Потерпевший №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 11 200 (одиннадцать тысяч двести) рублей, ООО «

<

данные изъяты>» по иску его представителя Потерпевший №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 12 100 (двенадцать тысяч сто) рублей, Потерпевший №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 39 900 (тридцать девять тысяч девятьсот) рублей, ИП «ФИО25» по иску его представителя Потерпевший №20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 6000 (шесть тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «Самсунг Галакси А 12», возвращенный владельцу – оставить у последнего,

- кусачки, велосипедный трос-замок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Советскому району У МВД России по г.Самаре – после вступления приговора в законную силу уничтожить,

- CD диски, предоставленные в ходе ОРМ в отношении ФИО1, CD диски с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия, копии документов на похищенное имущество, находящиеся в уголовном деле - хранить в материалах уголовного дела.

На приговор может быть подана жалоба или представление прокурора в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Советский районный суд г.Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи на приговор апелляционной жалобы осужденным либо внесения апелляционного представления прокурором осужденный вправе ходатайствовать в письменном виде о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись Н.М. Лукьянов